ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THỦ DẦU MỘT

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHÁNH NGHĨA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 129 /KH - THCN Thủ Dầu Một, ngày  03  tháng 10  năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT/KTPC ngày 3/9/2025 của Sở GDĐT

thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 về

công tác pháp chế;

Trường Tiểu học Chánh Nghĩa xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp

luật năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

 Tiếp tục thực hiện nghiêm, có chất lượng, hiểu quả các chỉ thị, nghị quyết

của Ban chấp hành Trung ương về công tác PBGDPL và xây dựng nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong đơn vị, nhằm tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. Xây dựng

văn hóa, lối sống và làm việc theo pháp luật, tự giác thực hiện của cán bộ, viên

chức, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

 Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

PBGDPL Đảm bảo công khai, minh bạch thông tin liên quan đến pháp luật để

cán bộ, giáo viên ,nhân viên và học sinh dễ dàng tiếp cận thông tin .

2. Yêu cầu

Các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật phải đảm bảo đúng trọng tâm,

đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức. Lồng ghép PBGDPL vối hoạt động

ngoại khóa, các cuộc thi đua, các phong trào của ngành và của trường.

Gắn kết công tác PBGDPL với công tác trợ giúp pháp lí, tư vấn pháp luật,

giải quyết khiếu nại, tố cáo

 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào hoạt động

tuyên truyền giáo dục pháp luật trong đơn vị.

Kết hợp PBGDPL với giáo dục tư tưởng, đạo đức, kĩ năng sống cho học

sinh

2

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

            Kịp thời phổ biến các quy định pháp luật mới được Quốc hội thông qua

và có hiệu lực trong năm 2025 và các luật mới liên quan đến giáo dục và đào

tạo; các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đối tượng thuộc phạm vi

quản lý của nhà trường.

            Tuyên truyền PBGDPL về các đặc trưng của nhà nước pháp quyền xã hội

chủ nghĩa trong giai đoạn mới. Phổ biến Luật giáo dục; Luật an ninh mạng; Luạt

dân củ ở cơ sở; Luật ATGT,..

           Phối hợp triển khai có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật

trong nhà trường.

           Tuyên truyền các quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục; Quy tắc ứng

xử nơi công cộng; Quy tắc ứng xử trên không gian mạng.

           Giáo dục ý thứ tuân thủ và chấp hành pháp luật. Tuyên dương người tốt,

việc tốt

2. Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật

Tháng Nội dung thực hiện Thời

gian thực

hiện

Người

thực hiện

Hình

thức

9/2025 -Kiện toàn Ban PBGDPL

-Tài liệu hướng dẫn thực hiện

quản lí nhà nước về giáo dục

theo chính quyền đia phương

hai cấp

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 9

Ban

PBGDPL

Tuyên

truyền

10/2025 -Thông tư 15/2025/TT-

BGDĐT ngày 24/7/2025

hướng dẫn chứ năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở GDĐT và

phòng VH-XH phường

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 10

Ban

PBGDPL

Tuyên

truyền

11/2025 -Quy định về Ngày PL của

Nước CHXHCN VN (9/11).

-Luật giao thông đường bộ

2001.

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 11

Ban

PBGDPL

Hỏi-

đáp

12/2025 -Nghị định 168/2024/NĐ-CP

ngày 26/12/2024 quy định xử

phạt vi phạm hành chính về trật

tự, ATGT đường bộ.

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 12

Ban

PBGDPL

Hỏi -

đáp

3

01/2026 -Thông tư 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10/12/2024 sửa

đổi, bổ sung một số điều Quy

định ban hành kèm theo Thông

tư số 17,18, 19 của BGDĐT

ngày 22/8/2018.

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 1

Ban

PBGDPL

Tuyên

truyền

02/2026 -Luật số 43/2019/QH14: Luật

giáo dục

-

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 2

Ban

PBGDPL

Hỏi-

đáp

3/2026 -Luật số 10/2022/QH15 ngày

10/11/2022: Luật thực hiện dân

chủ ở cơ sở. (Chương III: Thực

hiện dân chủ ở cơ quan, đơn

vị).

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 3

Ban

PBGDPL

Hái hoa

dân chủ

4/2026 -Tìm hiểu Luật bảo vệ, chăm

sóc và giáo dục trẻ em.(Luật

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục

trẻ em số 25/2004: Chương I,

II)

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 4

Ban

PBGDPL

Sân

khấu

hóa

5/2026 Thôn tư 15/2025/TT-BNV

ngày 14/8/2025 quy định biện

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luât Thi đua khen thưởng

và Nghị định 152/NĐ-CP ngày

14/6/2025 của CP

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 5

Ban

PBGDPL

Trắc

nghiệm

6+7/2026 -Luật khiếu nại, tố cáo

-Luật An ninh mạng

Trong

buổi họp

HĐSP

tháng 6+7

Ban

PBGDPL

Tuyên

truyền

III.Tổ chức thực hiện

Thành lập ban chỉ đạo tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà

trường. Đảm bảo đủ cơ cấu, thành phần trong ban chỉ đạo gồm Ban giám hiệu,

Đoàn TNCS HCM, Đội TNTP HCM, viên chức thư viện và giáo viên chủ

nhiệm lớp.

Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm học

2025-2026 tới toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên. Gắn việc phổ biến, giáo

dục pháp luật với thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

Khuyến khích công chức, viên chức, nhân viên đọc sâu,viết SKKN về

thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật

trong nhà trường.

4

Tiếp tục chỉ đạo dạy học lồng ghép giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật

vào các hoạt động dạy học và các hoạt động ngoại khóa.

Tăng cường xây dựng và hoàn thiện mục thông tin phổ biến, giáo  dục

pháp luật trên Website của trường.

Phát động phong trào sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật trong chương trình giảng dạy của giáo viên. Tiếp tục bổ

sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị hỗ trợ

cho việc giáo dục pháp luật trong các hoạt đông giảng dạy của giáo viên.

Tổ chức các chuyên đề về giáo dục pháp luật.

Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào hoạt động tuyên

truyền giáo dục pháp luật trong đơn vị. .

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá xét thi đua về công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật của đơn vị mình lồng ghép định kỳ theo học kỳ và theo năm học.

         Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2025-

2026. Đề nghị các bộ phận và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường bám sát kế

hoạch này để tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                        HIỆU TRƯỞNG
- Sở Giáo dục và Đào tao “để báo cáo”;

- Phòng Kiểm tra - Pháp chế Sở GDĐT “để báo cáo”;

- Phòng VH-XH phường TDM “để báo cáo”;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Xuân

		2025-10-10T10:36:46+0700

		2025-10-10T10:38:18+0700